
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Ufficio di Staff del Sindaco-Comunicazione 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 153/2012 
 
 
OGGETTO: GESTIONE EDITORIALE DEL BLOG DEDICATO AL PROGETTO 

"CAMBIERESTI?" PER L'ANNO 2012. RINNOVO AFFIDAMENTO 
INCARICO A ROBERTO CIACCI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24.04.2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2012, nonché per il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi dello stesso; 
 
 Richiamati gli artt. 66 e segg. del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi che disciplinano i “Limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi a soggetti estranei 
all’amministrazione”; 
 
 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 116/2011 (imp. spesa n. 293/2011)  con la 
quale, a seguito di un rapporto iniziato nell’anno 2009 con la realizzazione del blog “Cambieresti?”, 
si confermava per l’anno 2011 un incarico a Roberto Ciacci, Social Media Strategist & Temporary 
Manager, esperto e docente in Internet e new media, per la gestione editoriale del blog dedicato allo 
stesso progetto; 
 
 Considerato che: 
 
- la scelta di mantenere il blog dedicato al progetto “Cambieresti?”, promosso dall’Assessorato 
Ambiente e che coinvolge molte famiglie e cittadini, si presenta particolarmente opportuna per 
l’anno 2012, in considerazione degli importanti appuntamenti di stampo ambientale che la città sta 
affrontando, ad esempio la gestione della Comunità solare, come pure l’avvio della raccolta 
differenziata integrale, ambito quest’ultimo che si potrà positivamente avvalere di un blog dove i 
cittadini possano confrontarsi di fronte alle novità che detto tipo di raccolta comporterà; 
 
- anche per il 2012 la gestione del blog implica una serie impegnativa di attività e operazioni da 
svolgere (Update e manutenzione della piattaforma online www.cambieresti.org; integrazione di 
nuove funzionalità ed opportunità per i cittadini attivando Forum e F.A.Q. (Frequently Ask 
Questions); avvio di un servizio di newsletter; reportistica mensile con invio delle analytics del sito 
che evidenzino gli indicatori di performance) per le quali non esiste una figura sufficientemente 
specializzata ed idonea all’interno dell’organico del Comune di Casalecchio di Reno;  



 
- atteso che l’Amministrazione Comunale intende pertanto continuare ad avvalersi di una figura 
esterna individuata, mediante conferimento diretto, nella persona di Roberto Ciacci, Social Media 
Strategist & Temporary Manager, esperto e docente in Internet e new media, le cui più che 
decennali competenze specifiche emergono chiaramente dal ricco curriculum agli atti dell’Ufficio 
Comunicazione - Staff del Sindaco;  
 
 Dato atto che: 
 
- Roberto Ciacci (residente a Casalecchio di Reno in via Garibaldi 9, C.F. CCCRRT72C01D488P - 
P.IVA 02929891204), ha presentato in data 9/2/2012, P.G. n. 3270, un preventivo per la gestione 
del Blog Cambieresti per l’anno 2012 di euro 5.810,00 (soggetto a rivalsa INPS del 4%, più IVA al 
21%) da corrispondere in due tranche: un acconto del 50% dell’importo all’accettazione 
dell’offerta; l’importo restante, a saldo, da emettersi al 30 settembre 2012; 
 
- l’incarico a Roberto Ciacci sarà formalizzato attraverso la sottoscrizione di apposito disciplinare 
secondo il testo allegato al presente atto, e che i suddetti incarichi verranno pubblicati sul sito web 
del Comune; 
 
 Visti i pareri sotto espressi; 
 
 Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti e il vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
- per le motivazioni esposte in premessa, di rinnovare l’affidamento dell’incarico a Roberto Ciacci, 
Social Media Strategist & Temporary Manager, esperto e docente in Internet e new media, per la 
gestione editoriale del blog dedicato al progetto “Cambieresti?” per l’anno 2012;  
 
- di impegnare la somma di euro 7.311,30 (cifra già comprensiva del 4% come rivalsa INPS, e 
dell’IVA al 21%) – imputandola al cap. 21/1 “Prestazione di Servizi - Informazione” del Bilancio 
2012, intervento codice 1010103 cod. SIOPE 1332 – il quale presenta la necessaria disponibilità, in 
favore di Roberto Ciacci, nato a Fano PU il 1° marzo 1972, residente a Casalecchio di Reno in via 
Garibaldi 9 (C.F. CCCRRT72C01D488P - P.IVA 02929891204); 
 
- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Lì 02/05/2012 
 IL DIRIGENTE 
       (dott. Gian Paolo Cavina) 

 
 
 
 
 
 
 


